seqt anrps no e ho igf aliqs no ho no est no anrps. p3. n. asis ee vey et pns falsuz. pponedo suu pdictioij. s. o e non ho est no anrps qd est maifeste vey. vt p3 p exponetes. Contra hoc argf p auctate Petri hyspan. po natis conuersione p p pone in nuro alia ru ddo seci simplr. puerfio ena p acci. asio p h sic fit puerfio tota. C Secdo bec ppd ho no disputat non pot puerfio simplr: p accns: nec extra qilitate p3. et q no simplr nec p accns pbat. si sic. puerfio altero illoz modoz. aliqd dispu tans no est ho vel indefinite simplr. s. disputas no e ho. sed hoc no pot ee. pbat. et pono q o e disputans sit for. et plo fit no disputas. Isto pposito p3 ista ee vera ho no disputat p plone et qualy istaz ee falsaz: disputas no est ho vel ali qd disputas no est ho. q: suu pdictioij est falsum. v3. o e disputas e ho. q: o e disputas est for. p casuz. C Ad p m r n deo q si petrus hyspan? vel qcuqz ali? posuit istu modu puerfiois de hoc no est cura. q: nlls tenedus e in eo q fal sum asserit aut pdictioij vel pot e crededu q ipe no di xerit talia asseritue s3 qsi p modu exepi sic mlioties ptinge bar. C Ad 2 m dico q ista ho no disputat no puerfio sic: di sputas no e ho s3 simplr sic. disputas ho no e: et per accns sic: aliqd disputas ho no est q va est sic alia. Et si pcludit q tuc in puerfioib? no requit q tmini supponat eode mo pcedo pcone. insup est no nungd a puerfio ad puerfioez sit bonu argm et e3 dico igf q in puerfioe simplici vel ex tra qilitate ex quolibz extremoz conuersione seqt aliud ita q a puerfio ad puerfioe est bonu argm et e3. Seqt. n. nul lus ho currit. igif n currns est aliqs ho et e3. silr aliqs ho disputat igif aliqd disputas est aliqs ho et e3. C It e seqt in puerfioe pter qilitate: tm ho currit igf o e currns est ho et e3 hoiem ee asinu est falsuz igf falsuz est hoiez ee asinu et e conuerso. S3 in puerfioe p accns ex pmo ex seqt 2 m et no e3: sequit. n. o e aial est ho igf ho est aial. et tm no seq tur: ho est aial igif o e anial e ho: asis. n. e necliu et pns im pole. C Tertiu q3 ppd puerfiois p accns et simplr isert puerfioe et e3. sequit. n. aial disputat igif aliqd disputas est aial et e conuerso. et seqt ho no currit. igf aliqd currens ho no est: et e3. Pter ea q dea sunt in puerfioe simplici: et p accns adhuc ho aliu mo3 dicedi: que pus recitatu vlti mo substitui. v3. q in puerfioe simplr dea no exigif pma nentia p illis qilitatis vel p illis qilitatis et supponis tmino3 In conuersione aut p accns requit muta supponis tmino3 in puerfioe et in puerfioe vn substituedo coez diffone puer fiois. v3. q e traspo extremoz subi in ptuz et e3. p3 q iste pcessus ois ho e aial igif o e aial est ho e puerfio. et no pre ter qilitate q ambe sunt vles: nec simplr: q: vna est va et alia falsa igif p accns. ex quo p3 q in puerfioe p accns no requit muta qilitatis sicut nec in puerfioe simplici existe tia talis. Ista via igif substituedo sit puerfiois simplici dif finitio bec: conuersio simplex est iplicite vl explicitate qilitati ua extremoz suppo p illi supponctiu consili q qilitate fuata et sic puerfioe vltis indefinita singularis et pticularis affirma tiue et negatiue. Ex m pmi: ois ho o e aial est igf o e aial ois ho est. et e3 n aial e lapis igif nlls lapis est aial. Ex m scdi vt ho currit aliqd currns est ho: ho no currit. n currns est omnis homo aut sic nullu currens omnis ho est. ita q termini semper cofimiliter supponat referedo li cofimi liter tam ad modu q ad supposita. Ex m pluz tertij aliqs homo currit aliqd currens est aliqs ho: vel indefinite cur rens omnis homo est. Ex m pluz quarti iste homo no est lapis nullus lapis est iste homo et e contra. ita q no sit cura de mutatione qatitatis dnm modo termini eodem modo aut pro eodem aut pro eisd e3 paise supponant. C Conuersione per accidens est implicitate vel explicitate qatitativa tras positio extremoz cofimili qatitate seruata no cofimil liter supponentuz. et sic etiaz conuertunt omnia genera ea thegonicarum aliculus qatitatis: vt omnis homo est rrsi bilis. ergo omne rrsibile est homo: nullus lapis est ho igif ho non est lapis et e contra. aial no est ho igif ho aial no est: vel igif homo no est anial. iste ho non est asinus igif asin non est iste homo. C In oibus pdictis. p3 q tmini no sup ponit eode mo in puerfioe et in puerfioe. Item no q in

in illam aliquis hō est ita forte sicut aliqd aīal: qz tunc conuerfa esset vā: & conuertens falsa: sed pūertit in illam. ens ita forte sicut aliqd hō es tu vī in illā ita forte sicut aliqd hō es tu. & ista cōsistit cōuertit aliqd aīal est ita forte sic aliqd hō in illā ita forte sicut aliqd homo est aliqd aīal: vī in illā ens ita forte sicut aliqd hō est aīal: idē dico in cōparatio vī in platino gradu. hec. n. sor. est fortior: hoīe: cōuertit in illam fortior: hoīe est sor. etiam hec. isti sunt sapientissimi hominū: conuertit in illā sapientissimi hominū sunt isti. & ita generalr de oībus alijs tam in nūero plālī affirmatiue & negatiue. **Ad 3^m** ppōnez. s. ad videndū requiritur oculus dico qz nō conuertit sic. oculus requirit ad videndū: qz tūc conuerfa esset vā & pūertēs falsa: nec ē sic conuertit: ali quid qd requirit ad videndū est oculus. pmo qz li oculus ē vī obiqz pars p̄dicatī. scdo qz nībil requirit ad videndū dato qz omne aīal videns hēat duos oculos: sed conuertitur in istā aliquid ad qd requirit oculus est vīo vī vīdere vī in illam ens quod requirit oculum est videns: vī in istam: ens a quo requirit oclū ad videndū est aliqd: ita qz circa istam vltimā dicas qz in p̄posito: ad videndū requiritur oclū nō hz subm sed li ad videndū t3 se a parte p̄dicatī: & simplicite subicif terminus transcēdēs: sicut hic p̄mittitur denarius: in qua simplicite subicif li ab aliquo ideo sic conuertit ens a quo p̄mittitur denarius est aliquid. Con similit̄ dico ad istā adegrandū requiritur equus: q̄ cōuertitur in illā aliquid ad qd requiritur equus est equitare vel in illam ens a quo requiritur equus ad egtrandū est aliquid. eodem modo dico ad alias cōsimiles. v3. ad audiendū requiritur auris: ad currendū requiritur pes.

Amplius dubitat de conuersione istay p̄positio num tedet aīam vite mee. nō omnis homo nō currit: cuiuslibz hoīs asinus currit. **Ad p̄mam** dico qz conuertit aliquid qd tedz vite mee est aīa sumendo aliquid in accō casu: & rō est: qz cum dico tedz aīam meam vite: subm est li aīam: ideo postea fit p̄dicatum: vī pōt conuertit in istā per resolutionem p̄me. s. aliqd qd per resum est vite mee est aīa: sed si dicere3 vite mee tedz aīam: debet in illā conuertit aliquid cuius tedz aīam meaz est vita mea. hoc idem dico de ista: petri interest legere qz conuertitur in istam aliquid cui? interest legere est petrus & de alijs cōsimilibus. **Ad scdam** nō omnis hō nō currit dico qz conuertit in istam: aliqd currens est hō. qz eq̄ pollet in mente isti: homo currit que sic conuertit. Et vī dico in alijs in qbus tales negationes sunt qz conuertunt sicut sue equalētes. s. b. n. nō nlls homo currit cōuertit in illam aliqd currens est aliqd homo: & b nō nlls homo nō currit conuertit in illam aliqd currens aliqd homo non est. & illa nō aliquis hō nō currit conuertitur in illā de per accidens aliqd currens est aliqd hō. **Cōsimilit̄** dico imo dālibus vnde hec nō necesse sor. nō currere pūertit in illā sor. currere est possibile: non pole est sor. non currere conuertitur in illā sor. currere est necesse. & sic de alijs: non tñ obstat quin h possunt conuertit in p̄p̄is terminis vī negationibus. p̄ma. n. sic conuertit: sor. non currere est non necesse: & scda sic conuertit sor. non currere est non possibile.

Ad tertiā cuiuslibz hoīs asinus currit. dico qz li asin? pōt esse pars subī vī pars p̄dicatī. pmo sic pūertit asinus currens est hoīs: vī sic ens cuius est asin? currens est hō. Itēz cuiuslibz hoīs oīs asinus currit sic conuertitur ens cuius omnis asinus currit est homo: eodē modo est dicendū in alijs casibus: vt cuiuslibz hominī cōcludit: cōuertit sic: ens cui concludit est hō. oēm equum oīs homo hz: conuertit sic: ens qd oīs hō hz est equus: ab oī hoīe oīs hō differt. pūertit in illā ens a quo oīs hō dft est hō. & sic vniūso: mīf dicat tā in nūero plālī qz singlari tā affirmatiue qz negatiue.

Amplius dubitat de pūersione talis p̄pōnū nībil est aīal qn illud currat: non tot qn plā sunt finita: & infinita sunt finita. **Ad p̄mū** dico qz habet conuertit simplr: nullū aīal qd nō currit est aliqd: & ista ē sic conuertit nō est aīal quin illud currit: in illā nullū aīal qd non currit est ens. & hoc supposito qz li animal te neat se a parte p̄dicatī in cōuerfa: qz vbi esset subm cōuer-

teret in illāz nībil qd non currit est aīal. **Ad scdam** v3. non tot quin plā sunt finita. dico qz conuertit in istā simplr: nulla finita sunt tot qbus non sint plā. **Ad tertiā**. n. in finita sunt finita. dico qz conuertit per accidens: in illā finita sunt aliquot entia: vī in illam finita sunt a liqbus finitis plā. Et rō est: qz illa infinita sunt finita non est alicuius q̄tītatis explicite: sed implicite vī subordinata huic qbuscunqz finitis plā sunt finita: que pūertit in p̄dicatam: vī salte3 entia qbus plā sunt finita sunt finita: modo consili conuertit illa: ab eterno fuit hō in illam p̄teritus hō est vī fuit aliquādo. Semper erit instās aliqd instās est vī erit aliquo tēpore. Item totus sor. est aliquid hoīs: nō pūertitur in illam aliquid hominis est totus sor. sed in illāz aliquid hominis est pars integralis sor.

Amplius dubitatur de conuersione talium p̄positionum quotiescūqz fuisti p̄suis totiens fuisti homo: qualelibet currit qdlibet est quilibet. **Ad p̄mā** dico qz conuertitur in illā hō es vī fuisti tu totiens quotiens fuisti parifus. Et hoc per accidēs: sed extra quātitatē p̄ponam sibi notā exclusiōis: modo consili conuertitur illa: qualicūqz deus agit ad intra talr agit ad extra: in illam. s. agens ad extra est deus talr qualr agit ad intra. **Item** omnimō quo sor. currit plō disputat: conuertit in illāz disputans est plō mō quo sor. currit. & sic de alijs. **Ad scdam**. v3. qualelibet currit. dico qz conuertitur in illā de per accēs aliqd currens est aliqd: s3 extra q̄tītate pūertitur in illā tñ currens ē aliqd. **Cōsilit̄** pūertitur in la qualis hō homo currit in illam. v3. currens est aliqualis homo. **Item** quodlibet qualelibet de quolibz tali scit ipz esse tale quale ipm est: pūertitur in illam aliqd qd de quo libet tali scit ipm esse tale quale ipz est est aliqd qualelibz. **Item** quātaly hō currit. conuertitur in illam aliqd currens est aliquātus hō: quātulybet hō disputat: cōuertitur in istam disputās est aliquātus hō: q̄tūlybet animal comedit pūertitur in illam comedens est aliquātū aīal. **Ad tertiā** dico qz pūertitur in illam: ens qdlibet est aliqd: sic illa omnis homo ē oīs homo: pūertitur in illā ens oīs hō est homo: & illa: vterqz istay est vterqz istarum: conuertitur in illam ens vterqz isto: v3 est alter isto. **Item** nībil est nībil. silit̄ sic pūertitur: nullū ens nīl est aliqd. & per accidens sic. ens nībil nō est aliqd: sicut etiā illa: nīllā chy^a ē nūllā chy^a: similit̄ pūertitur in illam. nīllm ens nīllā chymera est chy^a. & per accidēs cōuertitur in illāz aliqd ens nīllā chymera non est chymera.

Amplius dubitatur de pūersione istay albus fuit sor. nigrum erit plō: chy^a intelligitur. **Ad p̄mā** dico qz illud verbū fuit pōt esse verbum mediātū vī imediātū si est verbū imediātū conuertitur in illam sor. aliqd albū fuit: & nō in illam sor. fuit ali quod albū: qz casu posito conuerfa esset vā & conuertens falsa: op3. n. cōsilem terminū stare eque ample vī obiqz tam in pūerfa qz in conuertente. Si aut li fuit est verbum mediātū non conuertitur illa p̄positio in illāz p̄terit? sor. est albus nec in illam p̄teritus sor. fuit albus: qz casu posito conuerfa esset vera sine conuertente: sed in illam p̄teritus sor. est vel fuit albus: & ratio est. qz in illa album fuit sor. supponit li album ampliatiue pro albo quod est vī qd fuit. & sic debet supponere in conuertente: modo si diceretur p̄teritus sor. est aliquod album: li album nō supponeret nisi p̄ eo qd est. & si diceretur p̄teritus sor. fuit ali quod album li album nō supponeret nisi pro eo quod fuit op3 qz supponat pro eo quod est vel fuit dicendo p̄teritus sor. est vel fuit aliquod album. **Eodem** modo dico negatiuam conuertit. nulla virgo fuit corrupta: conuertitur in illam nīllā corrupta virgo fuit vī in illam nīllā p̄terita corrupta est vī fuit virgo: hec tamen est falsa nīllā virgo fuit corrupta: quia hoc fuit corruptūz demonstrando vnam que fuit virgo ante mille annos & hec est vel fuit virgo igitur. **Cōsimilit̄** est dicendum in participijs de p̄terito: vt homo est mortuus: conuertitur in illam ali quod mortuus est vel fuit homo ita qz li homo flet eque ample vī obique. **Item** candela lucens est extincta

conuertitur in illam aliquod extinctum est vel fuit candela lucens. Ad secundam v3. nigrum erit pl0. dico qd conuertit in illam pl0 aliqd nigrum erit: aut in illam futurus pl0 est vel erit aliquod nigrum: et consilr dico in negatiuis vt nulla virgo erit corrupta conuertit in illa nlla futura virgo est vt erit corrupta que ita falsa est sicut conuersa: similr nlls senex erit puer conuertit in illam: nlls futurus puer est vel erit senex que est iteru falsa vt alia. Item seruandus est silis modus in participijs futuri temporis vt ante xps est generandus: conuertit. n. sic aliquod generandus e vt erit antexps. a. instas est futurus: aliquod futurus est vt erit. a. instas. et sic de alijs quibuscunq. Ad tertiaz dico qd talis ppositio: chymera intellr: non est pprie conuertibil. non. n. conuertit sic aliquod intellectus est. erit. fuit vt pot esse chymera: q: si sic tunc in conuersione simplici staret conuersam ee veram et conuertentem falsam vt posito qd chymera itelligat solum incomplexum. nec etiam sic conuertit ab aliquo est vel est intelligibile esse chymera: quia tunc staret in conuersione simplici conuersa esse falsam et conuertentem veram: vt posito qd nlla chymera tam itelligat p3 conuersam esse falsam et qd conuertens sit va p3. q: aliqd pot intelligi esse chy. Ad elius est igit dicere qd tal no est conuertibil: imo vlr nlla talis de verbo ampliativo an et post ta ad posse esse qd non ad posse esse. sic sunt tales: chymeram significat iste terminus chy: pro antexps supponit antexps. et sic de alijs. vbi tamen opponens velit oio conuersiones istarum dicas qd non possunt conuerti nisi conuersione indebita et irregulari. hec. n. chymera itellr conuertitur in illam ab aliquo chy: intellr vbi li chymera tenet se a parte pdicati silr chymera significat ille terminus chymera conuertit in illam ille terminus chy: chymera significat et tertia. s. pro antexps supponit iste terminus antexps conuertitur in illam li antexps pro antexps supponit. qre et. Ex his igitur pot satis leuiter ostendi qd non quilibet cathedra ppositio conuertibil est conuersione que est traspositio terminorum. mltas. n. ppositionibus conuersiones attribui que in rei veritate conuerti no debent sed solum hoc fieri. ppter quorundam opponentiu clamantiu impetuositatem qui magis verbo qd facto opponere nitunt.

Postq dictum est de cathedra ppositio nibus nunc de ypotheticis est sollicite tractanduz vt sophismatu difficultates clareant vitati. In qua ma circa ipsaru spes diuersi diuersimode sentiunt. quida. n. quinq. spes ponunt ypotheticaruz quida. sex: alij. 7. alij. 10. alij. 14. et sic vltra sed obmissis his. dico qd tres et no plures ypotheticaruz sunt species no coincidentes in significando. v3. copulatiua: disiunctiua: et conditioalis sub qua equalenter locat ronalis. Ita. n. video qd temporalis local et calis sint ypothetice: quin et alie quas formant et constitunt alie note aduerbiales et coniuictie. et sic similitudinarie erit ypothetica: vt scripsi sicut tibi placuit. Adichael respondet sicut eum doceo. Silr comparatiua vt tam bonus est for. qd bonus est pla. for. est magis albus qd pl0 est albus Item relatiua vt video hoiem talem quales tu vides for. est homo q est anial. Silr inhibitiua vt for. circumspicit se ne sibi concludat. Item electiua vt potius est concedere te male respondere qd concedere malis inconueniens. Silr subiunctiua vt ego feci qd bene respondisti. Silr explectiua vt lz mouearis non curris. et sic distribuendo per alias notas posset formari nimis ypotheticaruz numerus specificus inconueniens et utilis paz. Sanius est igit sateri qd iste tres superius nominate constitunt species ypotheticarum: alie autem quecunq assignent pro cathedra debent sustineri ipsis dando extrema et qualr fin modum superius declaratum: qditatez vo no: nisi huiusmodi note pponum petant pncipuz. Un bec ppositio. qn for. currit pl0 disputat est temporalis affirmatiua: q: verbu pncipale affirmat cuius subm est illud totu qn for. currit et li pl0 tenet se a parte pdicati sed nullius qditatez est q: subz ei? nec est terminus cathedrae: nec sine cathedrae: nec ipius pmo terminus est potes qditatez ppositionem. Et

notater dico q: lz subm istius ppositiois homo qui est albus currit subm non sit terminus cathedrae: nec sine cathedrae: sed terminus pregnans in pncipiu etusde subz qd est pars eius pot qd tare pponere. et sic rone ipse redditur ppositio quata: s in teporalis assignata nota temporis que est pars subz et pmo terminus ipius no potest quantitate ppositionem: imo potius ipedit: sicut dictiones exclusiue exceptiue et reduplicatiue de qb actiu e. Et dec vero for. currit. qn pl0 currit: est quata q: subicif li for. sine impedimento conferens ppositioni qditatez: pdicatu vero implicitu est li currens qn pl0 currit. Et eode modo dicat de alijs supra dictis ppositionibus: ita qd hec vbi for. currit pl0 disputat est aliqua affirmatiua nullius qditatez cuius subm est li vbi for. currit. Et silr q: tu curris tu moueris nullius qditatez est q: subm est li q: tu curris: Et itez qd bonus est for. tam bonus est pl0. Sicut for. currit pl0 currit. lz tu studeas tu curris. nulla istarum est alius qditatez. ppter cam dictam et cullibet assignat subz vt pus. Sed iste bene sunt alicuius qditatez: tu curris vbi pl0 disputat. For. est ita albus sic alius ho est albus: ho est ita fortis qd fortis est equus. et sic de alijs vt pus.

Sed contradicta

arguit. q: ex his sequitur iste conclusio. Prima est qn quilibet homo infinite velociter currit nullum anial mouet. p3 posito qd nulluz anial moueatur tunc ista est cathedrae et negatiua per dicta: igit vera. p3 qia q: suum contradictoriu est falsum. v3. qn quilibet homo infinite velociter currit aliquod anial mouet. cu hoc repugnat casui. Secundo suum conuertibile est veru. v3. in aliquo instanti in quo quilibet homo infinite velociter currit nullum anial mouet igit ipsa est vera anis p3. q: suum contradictoriu est contra casuz. v3. in quolibet instanti in quo quilibet homo infinite velociter currit aliqd anial mouet. Secda conclusio est ista dñ aliquis homo disputat nullus homo pot loqui p3 supposito qd nullus homo disputat: tum q: est negatiua cuius subm pro nullo supponit ideo est vera. Tertia conclusio est ista dum asinus volat ipse no potest volare. Quarta conclusio est ista dum homo est asinus nullu anial est asinus. et sic de alijs q oes pbantur vt pme dato qd sint cathedrae negatiue. Ad hoc respondeat negado omnes istas conclusiones tanq impossibiles. vnde ex ista quado quilibet homo infinite velociter currit nullum anial mouet. sequit qd in aliquo instanti quilibet ho infinite velociter currit et in eodez nulluz anial mouet qd claudit contradictione. et cum dicif qd suu contradictoriu est falsum: nego nec illud est suum pdicatu: quando quilibet homo infinite velociter currit aliqd anial mouetur. qz nullibi negat nota temporis qd requirit sed illud est suum contradictoriu: non quado quilibet homo infinite velociter currit nullum anial mouet. vnde sic istius tm homo non currit contradictoriu no est tm homo currit: ppter affirmatione dictiois exclusiue vtrobiqz sed illud non tm homo currit ita etia in pposito dicat. Ad scdm negatur qd suum conuertibile est veruz non illud assignatum est suum conuertibile: cum sit negatiua non pregnans ex qua non sequit positue significatu subz s temporalis: illa lz sit me negatiua. q: verbuz pncipale me negat: est tamen pregnans cum no sit alicuius qditatez implicite nec explicite cuius nota denominationis vni negationis non patif quo quomo. Ex hoc igit pot leuiter responderi ad vnu questum. v3. hec ppositio for. qui currit no mouet: non asserit for. currere ergo nec ista dum for. currit for. no mouetur: negat qia: pmo q: pma est alicui? qditatez et no scda. scdo q: reponit in figura et no scda. Tertio quia ista for. qui currit non mouet conuertit cu illa que no asserit: for. curres non mouet. Et ista quado for. currit for. no mouetur no conuertit cum ista qn for. curres no mouet. cum in congrua sit et in intelligibilibz quare satis paz dita. Per hoc p3 responsio ad scdam conclusionem adductam quo ipsa implicat contradictione et falsum est qd subz ei? pro nullo supponat. Un ita bene supponit pro suo significato sicut subm huius chymera no est. Et dato ad huc qd

subiectam pro nullo supponeret. **S**im q' logica' cōmuniter loquunt' adhuc nō sequitur q' ipsa esset vera quia negatiua p'gnās est: sicut p' de ista que ē falsa tñ chy' nō est homo que est mere negatiua sed pregnans &c. **A**d alias duas conclusiones consimiliter respondet ipsas negando p'pter implicationem dictam. **U**erū tamen bene concedo q' nullum animal est asinus duz homo est asinus. nullus asinus potest volare dum asinus volat. nullū animal mouetur dum quilibet homo infinite velociter currit. posito q' nullum animal moueat quia omniū contradictō' sunt falsa vt patet. **E**x quibus p' q' a temporali negatiua secundi ordinis ad temporalem negatiuam p'ni ordinis in qua nota temporis non negatur fallit argumentū. quia nō sequitur sor. non currit dum pla. currit ergo nondūz pla. currit sor. currit. q' oppositūz p'ntis repugnat antecedenti. v'z. dū pla. currit sor. currit & sor. nō currit dū pla. currit.

Ut autem & temporalium materia magis intelligat' volo declarare quid sit temporalis & quomodo probet' & quid ex ipsa sequat'. **D**ico igitur q' temporalis est illa que a nota tēporis implicite vel explicite sumit denominationez vt quando sor. currit pla. monetur & econuerso. illius copulatiue quelibet pars p'ncipalis est temporalis. sed quia note tēporis sunt diuerse diuersimode cōsignantes ideo aliter p'bat'ur temporalis denominata a li dūz vel quādo & aliter a li anteq'z: aliter a li postq'z. Nam dum & quando similitatez temporis anteq'z & postq'z p'ioritatem & posterioritatem denotant. **T**emporalium quedam sunt de p'no ordine quedam de secundo: de p'no ordine sunt ille in quibus nota tēporis implicite vel explicite p'positionis petendo p'ncipium ipsius impedit quātitatem vt quando ego disputo tu respondes. **P**ropositiones temporales secundi ordinis sunt ille in quibus nota temporis implicite vel explicite p'positionis non petendo p'ncipium ipsius non impediunt quātitatem: vt ego disputo quando tu respondes harūz autem quedam sunt affirmatiue quedam negatiue & taz p'no q'z secundo modo dicatur vt prius in p'ncipio huius dictum est. **N**egatiuarum quedam sunt in quibus negatur nota temporis quedam vero in quibus non negat'. **E**xemplūz p'ni non quando sor. currit sor. disputat: tu nō arguis quando respondeo. **E**xemplum secundi vt quando tu curris ego moneo: & tu respondes quando ego arguo. **I**tem temporalium tam affirmatiuarum q'z negatiuarum quedam sunt alicuius quātitatis quedam nullius. **E**xemplum p'ni tu es quando ego sum: tu non es quando ego non sum: quelibet istarum est alicuius quātitatis p'opter causas superius dictam. **V**enio igitur ad p'ncipale & dico q' temporalis affirmatiua v' negatiua p'ni vel secundi ordinis non precedente termino probabili denominata a li dūz vel quando sine passione negationis p'bat'ur per vnam copulatiuam de cōsimilibus partibus: cum limitatione cōsignificati per temporis notam: ita q' bec quando sor. currit pla. currit. debet sic probari. in aliquo instanti sor. currit & in eodem pla. currit. ergo similiter de preterito in aliquo instanti tu fuisti & in eodem ego fui vel igitur ego fui quando tu fuisti. Similiter sequit' negatiue vt in aliquo instanti currit sor. & in eodem non currit pla. ergo quando sor. currit pla. nō currit. **S**imiliter sequitur in aliquo instanti tu curres & in eodez ego nō curram ergo quando tu curres ego non curram. Et sic de alijs non faciendo differentia inter dū & quādo quo ad p'bat'ionem p'positionis. **H**ec autem tu fuisti anteq'z ego fui vel sic anteq'z ego fui tu fuisti sic probatur. In aliquo instanti tu fuisti postq'z ego fui & in isto instanti non fui nec aff' illud ergo tu fuisti anteq'z ego fui. **S**imiliter de futuro vt tu eris sacerdos anteq'z eris episcop' sic p'bat'ur: in aliquo instanti tu eris sacerdos post quod tu eris episcopus & in eodem instanti non eris episcopus nec ante illud. igitur &c. **E**x isto patet q' ista consequentia non valz. ego disputau' & post me disputasti ergo disputau' anteq'z tu disputasti. quia cuz toto antecedente stat q' anteq'z disputau' tu disputasti. **P**er hoc potest exponi vel probari temporalis denominata a li postquā: vt postquāz tu eris ego ero. In aliquo instanti ego ero anteq'z tu eris & in eodem instanti tu non eris nec vnquā post ita q' li anteq'z & li postquāz debent distribuere pro quolibet instanti illius temporis vltra assignationem limitantis. **E**x quo patet q' bec p'positio est falsa ego fui in. a. domo postq'z tu fuisti dato q' per diem ante me fueris in. a. domo & postea per aliquaz dies simul & semel exiuerimus: sed bene concedo q' post te fui in. a. domo & q' in aliquo instanti fuisti in. a. domo & post illud fuisti in. a. domo. **T**emporalis vero negatiua cuius nota patitur a negatione vel affirmatiua cuius nota sic se habet: non debet nisi per sua op'posita probari. v'z. non quando sor. currit pla. disputat nō quando sor. currit pla. non disputat: ita q' ad videndūz an ille sint vere vel false debet sua opposita sumi. **E**x quo sequitur q' non semper negatiua probatur. per affirmatiuam sibi contradicentem: immo aliquādo affirmatiua per negatiuam probatur. bec enim est affirmatiua non quando tu curris tu non moueris: quia due negationes cadūt super verbum p'ncipale & tamen probatur per suūz contradictorium negatiuum. v'z. quando tu curris tu nō moueris: nec est inconueniens cuz simile in ext'ius reperitur. bec enim non tñ homo nō currit est affirmatiua & tamen per suūz contradictorium negatiuum probatur. **E**x his sequuntur alię conclusiones: p'ima conclusio est ista. **E**x qualibet temporali affirmatiua vel negatiua cuius negō notaz non negat sequitur copulatiua de partib' cōsimilibus vel cum aliquali determinatione: verbi grā. sequitur quando sor. currit sor. monetur ergo sor. currit & sor. monetur. quando tu fuisti ego fui ergo tu fuisti & ego fui. dico autem cum aliquali determinatione: quia non sequitur: quando ego vigilau' ego non dormiui ergo ego vigilau' & non dormiui: sed bene sequitur igit' ego vigilau' & aliquando non dormiui. Similiter non sequitur. quando tu non eris ego non ero ergo tu non eris & ego nō ero sed bene sequitur ergo aliquando tu non eris & aliquādo ego non ero: immo & si vtraq' pars fuerit affirmatiua nō valz argumentū: quia non sequit' quando omnis homo disputauit omnis hō fuit albus ergo omnis homo disputauit & omnis homo fuit albus. pono q' multi fuerunt homines qui nunq' fuerunt albi nec vnquā disputauerunt & q' in. a. instanti fuit ita q' omnis homo est albus & omnis homo disputat. Isto posito patet q' antecedens est verūz iuxta modum probandi superius expressum & consequens falsum pro qualibet eius parte in casu isto ideo &c. **S**z ex illo antecedente bene sequitur ergo aliquādo omnis homo fuit albus & aliquando omnis hō disputauit. & sic de alijs dicit' suo modo. **S**ecunda conclusio est aliqua est temporalis negatiua cuius nota non negatur & ipsius vna pars est falsa. patet de ista dum ego sum ego nō fui cuius secunda pars est falsa. v'z. ego non fui. Similiter bec ē vera quando ego dormiui ego non vigilau': & tamen bec est falsa ego nō vigilau'. **E**x ista cor' sequitur q' aliqua est huiusmodi temporalis cuius quelibet pars est falsa sicut p' de ista: quando. a. non erit. b. non erit pono q' a. & b. erit duo instantia intrinseca istius hore future im mediate sequētis tunc patet q' in nullo instanti alterius hore erit. a. vel. b. igitur quando. a. non erit. b. non erit. Similiter patet nam bec est v' dū ego nō ero anteq'z nō erit & tñ illius quelz ps est falsa vt p'z. **T**ertia p'cedo aliq' tpalis affirmatiua sine negōne negāte notā denoiatā a li dūz vel qñ est v' cu' ins vna ps est falsa. v'z. qñ nō dormiui ego vigilau' qñ nō fuit. b. instans. a. istās fuit: imo p'cedo q' aliq' hō dū tpalis affirmatiua simplr fm se & qd'z sui est v' cu' v' v' v' ps ē falsa p'z de ista qñ qñbz hō disputauit quib' hō fuit alb' in casu p'ori. **Q**uarta p'cedo aliq' tpalis denoiata a li dūz vel qñ affirmatiua fm se & qd'z sui est falsa c' v' v' ps ē v' p'z de ista dū. a. instās erit. b. istās erit: qñ tu eris anteq'z erit. **E**x quo sequit' q' a copulatiua ad tpales nō valz argumentū: q' stat copulatiua eē verā & tpales falsas. **S**equit'

etiam quod aliqua temporalis sepe nominata est falsa cuius
 quilibet pars est vera et fuit vera pro eadem mensura et
 pro eodem instanti: ita quod ambe simul pro eodem instan-
 ti fuerunt vere patet de ista: dum .a. fuit .b. fuit: sint igitur .
 a. et .b. duo instantia preterita per mille annos et patet quod
 illa est falsa et tamen ambe partes sunt vere pro eodem
 instanti: quia pro hoc instanti prout quilibet istarum est vera .a.
 fuit .b. fuit et iam per totum istum annum preteritum et in
 quolibet instanti illius fuerunt ille vere. **C**onfirmationes con-
 clusiones possunt procedi de alijs notis. v3. antequam et postquam
 .s. quod aliqua huiusmodi temporalis affirmativa sine se et quodlibet
 sui est falsa cuius utraque pars est vera: sicut de ista tu
 non eris antequam .a. instans erit. dato quod in .a. instanti incipies
 esse. **E**t in eodem casu patet de ista tu incipies esse postquam
 .n. erit illa .n. est falsa ut patet et quilibet pars eius est ve-
 ra. **Q**uinta conclusio aliqua falsum temporalem affir-
 mativam simpliciter est impossibilis cuius quilibet pars
 est necessaria: patet de ista quando sol erit in oriente sol erit
 in occidente que est impossibilis: quia si sol in aliquo instanti
 erit in oriente pro eodem non potest esse in occidente et ta-
 men quilibet eius pars est necessaria. v3. sol erit in oriente
 sol erit in occidente. **S**exta conclusio est ista et ponat pro
 regula quod sicut ex temporali primi ordinis non sequitur tempo-
 ralis secundi ordinis ita frequenter contingit econtra: prima
 pars patet. quia non sequitur: quando quilibet homo erit gram-
 maticus quilibet homo erit musicus ergo quilibet homo erit
 musicus. quando quilibet homo erit grammaticus. ponit .n.
 quod multi erunt homines qui non erunt grammatici nec mu-
 sici sed quod pro .a. instanti erit ita quod quilibet homo est gram-
 maticus et musicus. **I**sto posito patet veritas antecedens
 quia in aliquo instanti quilibet homo erit grammaticus et in
 eodem instanti quilibet homo erit musicus igitur patet conse-
 quentia et antecedens pro qualibet parte. quia in .a. instanti
 quilibet homo erit grammaticus et pro eodem quilibet homo
 erit musicus prima pars exposita probatur. in .a. instanti ali-
 quis homo erit grammaticus et in .a. instanti non erit alius
 homo quin ipse erit grammaticus igitur patet consequentia ab
 exponentibus ad expositum. et sic patet prima pars antece-
 dentis et consequenter totum antecedens probandum: quod con-
 sequens fit falsum probatur. quia sequitur quilibet homo erit
 musicus quando quilibet homo erit grammaticus sed plato
 erit homo ergo plato erit musicus quando quilibet homo
 erit grammaticus: cuius oppositum volo ponere cum casu.
 secunda pars conclusionis patet. quia non sequitur quilibet ho-
 mo morietur quando vnus solus homo morietur ergo quan-
 do vnus solus homo morietur quilibet homo morietur: ante-
 cedens enim est verum et consequens falsum: quod antecedens
 fit verum patet. quia aliquis homo morietur quando vnus so-
 lus homo morietur et non est vel erit aliquis homo quin ille
 morietur quando vnus solus homo morietur. ergo patet
 consequentia ab exponentibus ad expositum. et si huiusmodi
 faceret difficultates de christo ponatur licet creatus. v3. et pa-
 tet antecedens esse verum: quod consequens fit falsum patet.
 quia sequitur quando vnus solus homo morietur quilibet
 homo morietur igitur in aliquo instanti vnus solus homo
 morietur et in eodem quilibet homo morietur consequens
 est falsum: quia quocumque instanti dato aliquis homo vi-
 uet nisi ubi fieret alia iposio de nouo. **E**x his igitur sequi-
 tur quod quilibet homo morietur quando non quilibet homo
 morietur: et quod vtrumque istorum contradictorium erit verum
 quando alterum eorumdem erit falsum. et quod quilibet ho-
 mo erit albus quando aliquis homo erit niger: imo qui-
 libet homo erit albus quando non quilibet homo erit al-
 bus. et sic de alijs. **T**ertio conceditur quod aliquid incipiet esse
 quando non erit possibile ipsum incipere esse: et quod aliquid
 desinet esse dum ipsum non desinet esse: imo tu defines
 esse antequam defines esse sicut incepisti esse homo priusquam
 incepisti esse homo: et tamen precise semel incepisti esse ho-
 mo et defines esse. **I**ste conclusiones vere sunt exponen-
 do per remotionem de presenti. similiter sequitur quando
 antequam non erit sciam antequam fore et tamen non

quam sciam antequam fore quando non erit. **P**ostquam tu
 fuisti sciam te incepisse esse et tamen ego non sciam te incepisse
 se esse priusquam tu fuisti. **A**ntequam tu eris homo sciam te
 fore animal et tamen nunquam sciam te fore hominem ante-
 quam tu eris animal. et sic de alijs instantis que sequi possunt
 propterea bene videatur ne ex temporali primi ordinis in-
 feratur temporalis secundi ordinis vel econtra et precipue
 ubi notam temporis precedit terminus confusius quod ut patet
 ex dictis sepius fallit argumentum.

De localibus dici possunt quecumque de tempo-
 ralibus dicta sunt. Ita quod localis est illa que a
 nota loci: implicite vel explicita denominatione
 nem sumit: ut ubi ego fui tu fuisti. Localium
 quedam sunt primi ordinis quedam secundi
 ordinis. **E**xemplum primi ut ubi tu es ego
 sum. **E**xemplum secundi ut tu es ubi ego sum. quarum
 prima nullius est quantitatis et secunda est singularis. **E**t
 sic etiam localium quedam sunt affirmativa quedam ne-
 gativa. **N**egatiuarum quedam cum negatione note que-
 dam sine negatione note. **E**xemplum primi non ubi for.
 currit plato disputat. **E**xemplum secundi ubi for. currit
 plato non mouet. **D**ico igitur quod localis affirmativa vel
 negativa primi vel secundi ordinis non precedente termino pro-
 babili nec nota negationis probatur per vniam copulatiua
 de consimilibus partibus cuius limitatione consignificati per
 notam loci: ita quod hec propositio ubi tu fuisti ego fui sic ex-
 ponitur vel probatur: alicubi fuisti et ibi ego fui. ergo ubi
 tu fuisti ego fui: ubi for. currit plato non currit: sic proba-
 tur alicubi for. currit et ibi plato non currit. ergo etc. **S**i
 ubi sol erit luna erit sic probatur: alicubi sol erit et ibi luna
 erit et consimiliter in alijs dicatur. **E**x his sequitur quod a
 locali affirmativa vel negativa sine impedimento note ad
 copulatiua de consimilibus partibus simpliciter vel cuius
 aliquam determinationem est bonum argumentum. bene se-
 quitur: ubi for. currit plato currit ergo for. currit et plato cur-
 rit. sed non sequitur: ubi tu non es ego non sum ergo tu non
 es et ego non sum. sed bene sequitur ergo alicubi tu non
 es et ibi ego non sum: etiam non sequitur ubi omnis homo
 disputauit omnis homo currit ergo omnis homo disputa-
 uit et omnis homo currit: sed bene sequitur ergo alicubi
 omnis homo disputauit et alicubi omnis homo currit.
Item conceditur ista conclusio aliqua localis cuius no-
 ta non impeditur est vera cuius utraque pars est falsa. patet
 de ista ubi tu non es sol non est: quia alicubi tu non es et ibi
 sol non est et tamen quilibet eius pars est falsa imo de pu-
 re affirmatiua sine se et quodlibet sui concedit ista conclu-
 sio. patet de ista: ubi omnis homo fuit omne animal fuit. quia
 alicubi omnis homo fuit: puta in arca noe ubi omne ani-
 mal fuit. et sic ista est vera: et tamen quilibet eius pars est
 falsa: supposito quod for. nunc primo fit. **E**tiam conceditur
 quod aliqua huiusmodi localis est falsa cuius utraque pars est vera
 ut ubi sol est luna est. ubi generabitur aliquis homo gene-
 rabit aliquis asinus. et sic ultra. **A**lterius rememora-
 re quod a locali primi ordinis ad localem secundi ordinis vel
 econtra fallit argumentum. quia non sequitur ubi for. erit
 quilibet homo erit igitur quilibet homo erit ubi for. erit:
 nec sequitur: quilibet homo erit ubi aliquis homo erit.
 ergo ubi aliquis homo erit quilibet homo erit: arguitur .n.
 a termino stante confuse tantum ad eundem vel consimi-
 lem stantem distributiuam. et sic ego concedo quod vterque isto-
 rum currit ubi alter istorum sedebit: imo vterque istorum
 disputabit ubi non vterque istorum disputabit.

Contra vnium dictum in isto et in alio capitulo arguitur
 v3. quod ille sunt alicuius quantitatis: ubi tu
 non es ego sum: quando for. currit plato disputat: nam illi
 termini ubi: quando: sunt termini categoriamatici et primi
 in oppositis sine aliquo impedimento igitur iste propositio
 sunt alicuius quantitatis. consequentia patet cum minor sed ma-
 ior arguitur: ubi duo termini sunt duo generalissima duorum: p-
 dica mentorum significatiua significata distincta a se et a suis
 subiectibus igitur termini categoriamatici consequentia bona et antecedens

p3 in pdicamentis quo ad hoc q sunt duo generalissima: ex quo statim sequit q significant res a se & a suis similib? distinctas & hoc est veruz q: li vbi significat respectu in lo/ co vel motu: & li quado significat respectu in tpe vel re tē porali. **C**Secdo arguit sic quelibet ppositio sillogizabilis est alicuius quantitatit sed ille ppositioes pdicte sunt sillo/ gizabiles igit sunt alicuius quantitatit: cōsequentia p3 cum maior & minor: pbo q: bene sequit quandocūq3 plo cur rit plato disputat sed quando soz. currit plato currit ergo quando soz. currit plato disputat. Similiter sequit vbi cū/ q3 plato est ego sum. sed vbi tu es plato est ergo vbi tu es ego sum. & sic de alijs. **T**ertio arguit sic quelibz p/ positio cui? subim est terminus cōmunis deducto quocū/ q3 alio fincathegorate est alic? quantitatit sed quibet predi/ ctarum ppositionum est hmoi ergo. p3 psequentia cū ma/ loz dī currendo ac etiam per diffinitionez cōem. & minor: p3 q: ille terminus. quado plo. est verificatur de plurib?. v3. ego sum quado plo est & tu es quado plo est. **A**d hec respondet cōcedendo vt p3 q ille non sunt alicuius quantitatit: & nego q illi termini quado & vbi sint cathego/ rematici qñ faciunt locales & temporales: nec habēt signifi/ cata distincta a se & a suis similibus. & cūz dicē q sunt pdi/ camenta & generalissima duoz pdicamentoz. negatur & dicē li vbi & quā. lo duplr sumunt nominalr & aduerbia/ lē quado sumunt nominaliter sic sunt pdicamenta distincta & habent sua significata vt dictum est. & sic capit p3 in pdicamentis. **E**xemplū q sic sumat patz cum dicē celuz est in aliquo vbi in aliquo vbi ego sum in quo tu non es. & sic sumendo istos terminos ipsi cathegorematici sūt nō i/ pedientes quantitatem ppositionis imo potius pcurates. secūdo modo sumunt illi termini aduerbia/ r & sic sumen/ do sunt pure signa & fincathegorematica nec possunt subici/ nec pdicari. sed cum alio tēpus vel istans cōsignificat: & q/ hoc distinctio nō sit incōueniēs patz in alijs vt puta ante & post. qui eūā nominalr & aduerbia/ r sumi possunt: nomi/ naliter sumunt cum dicāt respectum in tpe vel durōe & pōt personaliter subici/ vel pdicari: vt dicendo ante mīdī constitutionez nō fuit ante nec post: q: non fuit durā? suc/ cessiua. alio modo sumunt pure fincathe? vt dicendo an/ hoc istans sus. post hoc istas tu eris. & sic de alijs. qre &c. **A**d sedm nego maiorem nam vt videbatur in tractatu sillogizatorū: conditionalis & multe alie ppositiones non quate sunt sillogizabiles verū est q nō per aliquā triū figu/ rarum sed bene per qrtā in qua omnes istos sillogismos continentes ppositiones nō quātas collocabaz. **A**d ter/ tium p3 ex sepius dicit in pōibus q illa maior est fal/ sa nec est diffinitio indefinite sed loco eius termini cōis o3 ponere li terminus cathegorematicus vt satis p3 ibi.

De causali.

Causalis ppositio ē illa quaz implicite vel ex/ plicite denominat nota cause: vt q: tu curris tu moueris: quaz causalitaz quedā sunt pmi/ ordinis vt dictum est: quedā secūdi vt animal est q: homo est: pma non est alicuius quanti/ tatis sed bene secūda: subicendo li animal: sed vbi subiectuz esset li: q: homo est: vt cōmuniter loquē do sumitur sic non esset alicuius quantitatit sicut nec pma. **I**tem causalitaz quedā sunt affirmatiue quedā nega/ tiue. Affirmatiuaraz quedā sunt sine impedimēto nega/ tionis super notaz cause. quedā cum negōne. **E**xemplū pmi. vt q: tu es homo est. **E**xemplū secūdi non q: tu es homo non est. **N**egatiuarum quedā sunt cum ipedi/ mento note quedā sine tali ipedimento. **E**xemplū pmi non q: homo est animal est. **E**xemplū secūdi vt q: tu es homo tu nō es asinus. **U**t videatur quid sufficit vel requirit ad veritatem causalis pono aliquas pclusiones. pma est ista. ad veritatem causalis non sufficit q ppositio precedens sit causa illatiua posterioris sequentis ppositio nis. patet quia hec causalis est falsa. quia tu es asinus tu es animal. & tamen ppositio precedens est causa illatiua se/ quentis ppositionis: quia bene sequitur. tu es asinus er/ go tu es animal. **S**ecūda conclusio est ista ad verita/

tem causalis non sufficit q ppositio precedens sit causa illatiua sequentis ambabus existentibus veris: patet quia hec causalis est falsa: quia tu es effectus dei deus agit te. nullus enim concederet qd quia hoc agit adeo deus agit hoc. cum per prius sit deum agere hoc q hoc agit adeo: sed bene conceditur: q: deus agit hoc hoc agit adeo: & sic talis est falsa & tamen quelibet pars est vera & precedens infert posteriorem quia bene sequitur tu es effectus dei: ergo deus agit hoc efficitur adeo ergo deus agit hoc.

Tertia conclusio ad veritatem causalis non oportet q antecedens ppositio sit causa posterioris vel q signifi/ catum antecedētis sit causa significati cōsequentis: quia hec causalis est vera. quia tu es homo tu es animal: & tamen precedens ppositio non est causa sequentis vt satis patz. nec significatum antecedētis est causa significati cōsequē tis: quia & te esse hominē non est causa huius quod est te esse animal: quia te esse hominē est idem q tu: & te esse animal est idē q tu: & tu non es causa tui. ergo &c. **S**i militer ista causalis est vera quia tu es homo tu non es asinus: & tamen significatuz antecedētis non est causa signifi/ cati ppositionis subsequētis: quia te non esse asinum nō est aliud nec aliqua nec aliqualy nec pōt esse. **Q**uar/ ta conclusio ad veritatem causalis non requiritur q ppo/ sitio precedens sit causa illatiua subsequētis. patet quia hec causalis est vera. quia deus est hoc instans est: & ta/ men ex prior ppositione non sequitur subsequens quia non sequitur deus ergo hoc instans est. **S**imiliter patz de ista que est vera: quia sol est hoc lumen est: & tamen ex prior ppositione non sequitur alia. **E**x hoc igitur pa/ tet q a causali ad conditionalē de consimilibus partibus non semper tenet argumentū: quia non sequitur: q: deus est tu es igitur si deus est tu es. nam antecedēs iam est ve/ rum & consequens falsum cūz sit conditionalis cui? ante/ cedens est verum & consequens contingens: nec etiam econtra semper tenet argumentū: q: non sequitur si deus est causa antechristi antechristus est ergo q: deus est cau/ sa antechristi antechristus est. antecedens est verum & conse/ quens est falsum cū sit affirmatiua causalis cui? vna pars est falsa. **Q**uinta conclusio est ista ad veritatem causalis non datur vniuersaliter quid sufficit vel quid requiritur. patet per ea que dicta sunt in quibus consistit q causalis vel nota ipsius triplr potest teneri. v3. causaliter effectiue & cognitiue: causalr effectiue & non cognitiue & tertio cau/ saliter cognitiue & non effectiue sed illatiue tenet: quomo/ do ergo primo modo causaliter effectiue & cognitiue: quā do per ipsam denotatur q significatum pme ppositio/ nis est causa significati secunde ppositionis: & cum hoc q per noticiā pme deuenimus in noticiā secunde: & si ita est causalis dicitur esse vera pmo modo: & si non est ita nō dicitur esse vera eodem modo. **E**xemplū in quia. a. effi/ cit. b. b. efficitur ab. a. quia deus est causa tui tu es. patet enim quia significatum pme ppositionis est causa effe/ ctiva significati secunde ppositionis: quia deum esse cau/ saz tui est deus & te esse est tu & deus est causa tui. igit &c. **S**imiliter patet q per noticiā pme ppositionis de/ uenimus in noticiā secunde eo q deus esse est causa tui est prius q sit te esse: quare. **S**ecundo modo non tene/ tur causaliter effectiue & non cognitiue quando per ipsam denotatur significatuz pme ppositionis esse causaz ef/ fectiua significati secunde absq hoc q denotet venire in no/ ticiā secunde per primam: & si ita est causalis est vera se/ cundo modo: quia deus est tu es: quia sol est hoc lumen est. patet enim q significatuz pme ppositionis est cau/ sa significati secunde: sed per primam ppositionem non deuenimus in noticiā secunde cum antecedenter in bo/ na consequentia se non possit habere sine noua impositio/ ne. **E**t hic notandum q in pposito capio efficere large pro producere & conseruare. **T**ertio modo tenetur no/ ta cause causaliter cognitiue non effectiue sed illatiue & hoc qñ per ipsaz denotatur sequela sine efficiētia significatoz cum cognitione posterioris ex pma distinctus q per se ipsam: & si ita ē cālis est vā: vt tu q: es hō tu es aial. q: tu es

homo: tu es risibilis: q: tu es animal rationale mortale tu es homo: quia tu es homo tu non es asinus. quia tu curris tu mouens: dato q: tu curras: quia si non curreres causalis non esset vera: quia sic per noticiam prime non venire in noticiam secunde cum ipsa est falsa: opz igitur ipsam esse veram sed per noticiam ipsius debeo venire in noticiam alteri? et si cuiuslibet vere causalis debet vtraque esse vera. Ex isto ergo pz quomodo aliqua causalis est vera vno modo: que non est vera alio modo. et sic de ipsis omnibus non potest regula vniuersalis dari. Item sequitur q: causalis sumpta primo modo infert conditionalem sed non econtra. sequitur enim q: deus est causa tui tu es igitur si deus est causa tui tu es: sed non econtra. q: dabitur antecedens verum sed non econtra sine consequente: similiter sequitur. q: tu es homo tu es animal igitur si tu es homo tu es animal sed non econtra. q: quando tu non eris erit conditionalis vera et causalis falsa. Sequitur tertio q: causalis secundo modo non infert conditionales de consimilibus terminis lz econtra sequitur tanquam ex impossibili simpliciter unde non sequitur. q: deus est tu es igitur si deus est tu es: sed bene sequitur si deus est tu es igitur q: deus est tu es. q: antecedens est impossibile. Quarto sequitur q: in causali sumpta primo vel secundo requiritur positio significati prime propositionis sed non inferioritas aut superioritas propositionum vel terminorum ipsarum. pz de istis: q: deus est causa tui tu es. q: tu es tu es. pz enim q: deum esse causam tui et deum esse est prius quam te esse. verum tamen illi termini deus et tu non se habent sicut inferius et superius. Quinto sequitur q: causali vera sumpta tertio modo non requiritur huiusmodi prioritas lz possit esse: sed sufficit inferioritas terminum prime propositionis ad terminos secunde in quos argumentatio vel causalitas tendit: vt q: tu es homo tu es animal. patet enim q: te esse hominem non est prius quam te esse animal sed econtra te esse animal est prius quam te esse hominem sed iste terminus homo in propositione prima est terminus inferior ad illum terminum animal in propositione secunda aliquid quando autem non requiritur inferioritas nec superioritas sed sufficit illatio positio: vt q: tu es homo tu es risibilis: q: tu es animal rationale tu es homo. et sic patet q: iste non sunt causales vere: q: tu es animal tu es homo. q: animal est homo est. q: tu es risibilis tu es homo. q: tu es homo tu es animal rationale. licet enim cuiuslibet istarum causalium prima propositio sit illatio secunde quia tamen ipsa non continet inferioritatem ad secundam neque illationem prioritatem. propterea non sunt vere causales tertio modo nec primo vel quarto vt patet. igitur etc.

Contra quedam superius dicta arguitur sic. nam data illis modis causalis vere sequitur q: in primo vel secundo modo non poterit formari causalis vera cuius vna pars sit negatiua consequens est falsum et consequentia arguitur. q: data aliqua tali causali vna pars est negatiua igitur suum significatum non est nec potest esse igitur illud tale significatum nec est nec potest esse causa nec est nec potest esse efficiens: sed q: consequens sit falsum probatur per Aristotem. primo posteriorum dicentes q: affirmatio est causa affirmationis et negatio negationis: sicut habere pulmonem est causa respirandi ita non habere pulmonem est causa non respirandi: si ergo negatio est causa pro illud consequens esse falsum. Secundo arguitur probando istam esse falsam. q: homo est risibile est: q: sequitur: quia homo est risibile est sed omnis homo est animal igitur quia animal est risibile est. consequentia tenet ab inferiori ad superius affirmatiue et sine aliqua distributione: q: consequens sit falsum patet q: si animal non est terminus inferior ad risibile: nec per noticiam istius prime propositionis venit in noticiam secunde nec significatum ipsius prime est prius significato secunde cum illatione prime ad secundam. igitur etc. Tertio arguitur sic. ista causalis est falsa: animal est q: homo est: et tamen ambe partes sunt vere cuius propositio immediate sequens notat cause est causa illatio alterius cum alijs conditionibus igitur ille tertius modus causalitatis vere non fuit sufficienter expressus: consequentia pro cum inferiori volenti sigillatim dis-

curre sed probatur maior: q: illa sit falsa: nam nullus animal est quia homo est igitur falsum est q: animal est quia homo est. consequentia bona: q: ista sunt contradictoria animal est q: homo est et nullum animal est q: homo est. ante cedens probatur. nec hoc animal est q: homo est. nec hoc animal est q: homo est et ista sunt omnia animalia igitur nullum animal est quia homo est. tenet consequentia a singularibus sufficienter annumeratis cum debito medio ad suam vniuersalem et antecedens pro quolibet singulari recurrendo ad sua contradictoria. nam quocumque animali de modo strato hec est falsa hoc animal est quia homo est cum hec conditionalis est falsa sequens ex illa causali: si homo est hoc animal est vel sic hoc animal est homo est etc. Ad primum istorum dicitur q: loquendo de causali primi ordinis cuius nota non negat sicut hactenus locutus sum concedo conclusionem et ad improbationem dico ad Aristotem. q: per affirmationem intelligit propositionem affirmatiuam et per negationem negatiuam: per causas vero intelligit causam scientificam illationem et huiusmodi causalitas in tertio modo reperitur. unde satis pro q: propositio affirmatiua causa illatio alterius propositionis propterea conceditur: quia tu es homo tu es animal: similiter propositio negatiua est causa illatio alterius negatiue propterea conceditur hec causalis q: tu non es asinus tu non es risibilis. Vel aliter dicitur sic intelligit philosophus: si res aliqua positua sit causa alterius rei positue ita si non sit res ista que esset causa alterius rei tunc non est ipsa res causata ab eadem. et sic est intelligendum exemplum suum: si habere pulmonem sit causa respirandi ideo si non sit ista causa que est habere pulmonem nec est illud causatum quod est respirare. et sic patet q: argumentum non procedit. Ad secundum dicitur concedo istam q: homo est risibile est: et ad improbationem: negat consequentiam et cum dicitur q: arguitur ab inferiori affirmatiue sine distributione: concedo: sed hoc non sufficit: q: adhuc arguitur cum confusione dependente a nota cause: confundit. n. confuse terminos communes se sequentes nota causalis propterea sicut cum nota illationis vel auditionis fallit argumentum ita cum nota cause: quare etc. Ad tertium dicitur q: ea que sunt superius expressa de causa sunt de causali primi ordinis in qua nota negatur et non de causali secundi ordinis cuius notam precedunt termini prius probabiles: vbi tamen non preceperent termini prius probabiles eadem intelligitur retur sententia huiusmodi: q: tunc a nota cause inciperet propositio probatio sicut pro in istis hoc risibile est q: tu es: hoc animal est q: iste homo est. et sic de alijs suo modo. Ex istis ergo patet q: a causali primi ordinis ad causalem secundum ordinis compositam ex similibus propositionibus fallit argumentum. et etiam aliquando econtra: q: non sequitur vt dictum est: quia homo est animal est igitur animal est quia homo est. aliquando etiam econtra non vult. quia non sequitur. tu non es asinus quia tu es homo ergo q: tu es homo tu non es asinus. posito q: tu non sis: tunc antecedens est verum: tu non es asinus q: tu es homo: q: suum contradictorium est falsum. vult. tu es asinus quia tu es homo: et consequens est falsum. q: tu es homo tu non es asinus: quia ex illa sequitur q: tu es: quod est contra casum. unde a qualibet causali primi vel secundi ordinis affirmatiua vel negatiua sine destructione note causalis ad copulatiuam factam ex similibus partibus vult argumentum. unde bene sequitur. quia. a. efficit. b. b. efficitur ab. a. igitur. a. efficit. b. et b. efficitur ab. a. Similiter quia deus est homo est igitur deus est et homo est. Item sequitur quia tu es homo tu es animal igitur tu es homo et tu es animal. Etiam sequitur quia tu es homo tu non es asinus igitur tu es homo et tu non es asinus: sequitur iterum ex dictis q: ab vno convertibili ad reliquum aut ab eodem ad idem cum nota cause non vult argumentum. unde non sequitur quia homo est risibile est et omnis homo est risibilis igitur quia risibile est risibile est: nec sequitur q: animal rationale est homo est et omne animal rationale est homo igitur q: homo est homo est. patet. n. q: nulla istarum causalium est vera que conclusio: cum non sit vna primo nec secundo nec tertio modo: cum ibi non sit